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Abstrakt

Tato práce popisuje hlavní zásady při návrhu a implementaci softwaru v rámci
architektury mikroslužeb. Po teoretické části následuje demonstrace skuteč-
ného procesu vývoje, což čtenáři umožňuje pochopit základy a vývoj distribu-
ované architektury. Dále jsou diskutovány výhody a nevýhody dané architek-
tury.

Klíčová slova mikroslužby, škálovatelnost, backend, webová aplikace, sys-
témový navrh, průběžná integrace
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Abstract

This thesis describes the microservice architecture essentials. The theoretical
part is followed by the real application development process demonstration
which makes the understanding of the distributed architecture deeper and en-
ables the creation of a similar microservice application quite effortless. More-
over, the disadvantages of such architecture are discussed as well as advantages
and the summarized opinion is demonstrated at the end of the thesis.

Keywords microservices, scalability, backend, web application, system de-
sign, continuous integration
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Introduction

Nowadays creating an information system consists in building a web interface
also known as a web application. Almost every system uses a 3-tier archi-
tecture that is divided into 3 big components (client-side, server-side, and
data-side) each developed by a huge team. A lot of tools and additional soft-
ware products are trying to make developers’ work easier and applications
more efficient, nevertheless in some cases, it does not have such a huge impact
on the development process.

The implementation of a massive system requires teams of several, dozens
or even hundreds of developers. This is a challenging area for the collaboration
of a sizable amount of people. Moreover, applications are expanding due to
the shifting of final projects’ requirements and the system’s extension. That
is the case when developers have to rather understand the previous technical
solutions and improve it or to extend the existing software by a separate
“module”.

Furthermore, an application can be used by thousands of people and that
is why it has to be scalable. Modern solutions offer patterns for painless
horizontal scalability, which stands for “running” software on several physical
machines. Such a conception offers the ability to increase application efficiency
by adding extra servers but not increasing the performance of the individual
machine.

The thesis is logically divided into 2 big parts. The first one covers the
theoretical aspect of the microservice architecture describing at the beginning
problems of microservices communication and general concepts for achieving
services wiring. Then resilience issues and solutions are demonstrated. After
that, one of the most essential themes is explained in – testing patterns that
is followed by discussing the advantages and disadvantages of the microservice
architecture. The second part of the thesis describes the process of creating
real advertising backend software using approaches and concepts from the
theoretical section.

The primary aim of this thesis is to analyze the difference between the
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Introduction

classic monolithic approach and the conception of decomposition software,
specifically the backend part of the application. In addition, the backend
separation process which is achieved by implementing the microservice archi-
tecture will be discussed in the thesis. As an example of this approach, the
realization of the backend part of the car selling application will be presented.
The advantages and disadvantages will be discussed as well as mistakes in
designing such a distributed system. Finally, performance testing results will
be demonstrated.
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Chapter 1
Services collaboration

Individual services are in fact just separate backend servers that can com-
municate with each other. That is why when talking about microservices,
one of the first problems for discussion is a communication of different sys-
tem modules (services). In the regular monolithic application components’
binding is implemented by direct calling module’s functionality (working with
Java object, JavaScript function, etc.). However, microservices are frequently
not running on the same virtual machine and that is the reason why their
communication is performed through a network.

1.1 HTTP
HTTP stands for Hypertext Transfer Protocol. Nowadays it is a very popular
practice in communication between browsers and servers. The main concep-
tion lies in that data are usually stored on a server or accessible through it.
Most servers support HTTP protocol which makes it possible to communicate
with them and retrieve some information. The process of getting information
is achieved by making a HTTP request to a server and receiving a HTTP
response see Figure 1.1. The most typical case of using the HTTP protocol in
regular life is loading a web page from a browser [1].

1.2 Network communication
As previously mentioned, microservices communication is realized through
a network. Most of the existing solutions use the regular HTTP protocol for
services collaboration, which can be actually easily applied with the help of
existing frameworks. The first problem of communication using the HTTP
protocol is retrieving target URLs. This issue can be solved in hardcoding
URLs and requesting necessary services by their location. However, this ap-
proach has a lot of disadvantages.

3

1. Services collaboration

Figure 1.1: HTTP communication

One of them is the demand for changing the target URLs when some
services modify their locations or ports. In that case, every microservice which
uses the actualized microservice has to change target endpoints. That can lead
to a huge amount of refactoring work.

Another disadvantage is the impossibility of deploying microservices with
hardcoded target URLs to a cloud environment. That is caused because of
the dynamic locations of applications in a cloud. So, it becomes impossible to
request a microservice in such format:
GET: https://myapplication/user:8080.

Furthermore, concerning load balancing hardcoding services’ endpoints
makes it much harder for any microservice to use other services, because it
is not longed clear to which URL (endpoint) send a request as a load balancer
creates several services with different locations [2].

In addition, one of the biggest disadvantages in hardcoding microservices’
URLs is the environment changes which lead to changing all target endpoints
in the whole application [2]. For example, when developing a distributed
system on the local machine, target endpoints are presented in such form:
https://localhost:8080/... However, after deploying on a server all ser-
vices’ locations will be changed and the complete application will need a lot
of refactoring.

1.3 Service discovery
The process of retrieving the services locations is called service discovery [3].
The main idea consists in using the discovery server pattern, what in fact
is just an additional layer between microservices which is implemented by an
individual server.

1.3.1 Discovery server
In the beginning, all services, which are required to be accessible for other
services, need to be registered in the discovery server. As a result, when
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1.3. Service discovery

requesting any registered service, the first step is to retrieve the location of
the necessary service from the discovery server, and then call the server by its
URL. Furthermore, the discovery server very often supports load balancing
functionality. So, a microservice backend can become extremely efficient only
due to the use of this tool.

Moreover, registered microservices often has the ability to store other mi-
croservices locations in the cache. As a result, if the discovery server goes
down, microservices can continue communicating with each other for some
time using cached endpoints.

1.3.2 Discovery server concepts
By the way, discovery servers can be implemented in different ways. The first
concept is called “client side service discovery”. The main idea is that client
at first asks a discovery server, retrieves the target endpoint, and sends the
request to the particular URL see Figure 1.2.

Figure 1.2: Client-side service discovery pattern

The second approach lies in the concept of a proxy server. The client
service sends the request to the discovery server which then calls the necessary
microservice and returns a response to the client see Figure 1.3.

Figure 1.3: Server-side service discovery pattern
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Chapter 2
Fault tolerance and resilience

The microservice architecture enables the system to behave flexibly due to
the behavior of individual services. Microservice may go down, be overloaded,
a data source can fall down or the network connection may be poor. A prob-
lem with an individual component should not lead to a complete application
collapse as in the monolithic approach. Moreover, each request processing
consumes one thread, that is why waiting for retrieving a microservice’s re-
sponse can lead to the client microservice overloading. Nevertheless, fault
tolerance behavior is very often ignored by many companies as it requires
a lot of additional work.

2.1 Timeouts
The main idea of this pattern focuses on that client does not have to wait
for a service’s response non-specified period of time. Instead of redundantly
waiting for any microservice to return a result, it is considered a much better
approach to close the connection and return an exception or any fake value
that can be cached response, mock value, or even another microservice’s re-
sponse [4].

2.2 Retries
This technique lies in the principle of retrying a request if a microservice
returns an error. It becomes necessary to set a number of attempts for retrying
services’ calls. However, this practice may lead to a redundant doubling of
requests. Assuming that all microservices has a defined number of retries
(3). If any service only returns errors, the component (C) which needs “error
service” will call it 3 times and if the component C was called by a component
B, B will receive an error from C and repeat the request to C 3 times, so the
“error service” will be called 3 ∗ 3 times ultimately. Moreover, if the B service
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2. Fault tolerance and resilience

is called by another component A, A in case of negative responses from the B
service will make 3 requests to B. After every A request, B will call C 3 times,
and as a result on every B request C will call the “error service” 3 times what
leads to the exponential number of meaningless requests see Figure 2.1.

Figure 2.1: Retries pattern

That is the reason why a service doesn’t have to retry a request a defined
number of times, it needs rather check if the duplication of the same request
makes sense. For example, if a server returns a 404 response, repeating a re-
quest is quite redundant. However, sometimes retrying a request can lead to
a sending it by a load balancer to a more active server [4] or the response sta-
tus code can be in 5xx format what can be sometimes resolved by repeating
a call to service.

2.3 Circuit Breaker
Another pattern ensures that a service is not redundantly called if it is over-
loaded by requests or fallen down completely. The main conception consists in
that last N requests are considered to be analyzed in some way to determine
if the “error service” should be ignored for some time to recover from previous
requests [5, Chapter Circuit Breaker].

This conception allows developers to set the logic for finishing sending
requests to the “error service”. Firstly a developer has to set the number of
requests which are constantly analyzed (N). Then the amount of possible
failed requests is defined. As a result, responses are continuously inspected if

[…]


The second problem which the API Gateway solves is the security issues.
Due to the fact that all requests are going through the proxy server, only API
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Gateway issues have to be resolved. Therefore, 2 endpoints are established
for registering new users and authentication see Table 6.5.

POST: /register
POST: /authenticate

Table 6.5: Gateway endpoints table

Before demonstrating authentication, registering, and proxy functionality
JWT tokens need to be discussed. The conception of JSON tokens lies in
passing signed information at first from server to client and then from client
to server with every request. Every JWT encoded string consists of 3 parts:
header, payload, and signature, divided by a dot see Figure 6.7. The Header
part describes the algorithm which was used for singing the token, the second
part of the token is a payload and contains all necessary data which generally
contains a username, user id but nothing private as passwords, cards’ numbers,
etc. Due to the fact that header and payload are just data encoded in base64,
no confidential data have to be passed by a JWT token. Nevertheless, the
server has to verify passed data in some way that is achieved by checking the
3-rd part of a token [26]. When creating a token, a signature is passed as the
last part of a JWT. That is why in case of creating a token on the client-side
by a hacker, the signature part cannot be faked because a hacker doesn’t know
the secret key to create a signature for the particular payload.

Register: the register endpoint is responsible for signing up new users.
The controller receives username and password credentials in the POST re-
quest body, insert them to the database in case that the same username
doesn’t exist yet and returns a token.

Authenticate: the authenticate endpoint is related to checking in the
database if the user credentials passed in the request body are valid and re-
turning the JWT token.

One of Spring Security features is filtering. The API Gateway filters in-
spect every request coming through it, verify a JWT token, check if the user-
name is present in the database (what can be considered as redundant but in
this application, it is the additional security verification step) and forward the
request to the particular microservice.

6.4.2 Continuous integration
First of all, continuous integration techniques need to be discussed. Contin-
uous integration is the concept of having a 100% valid tested code that can
be deployed at any time [27]. The high quality of source code is achieved by
an immediate build and testing after pushing to the repository [28]. The big
advantage is that the application is built not only once a day but continuously
after each contribution.
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Figure 6.7: JWT structure

Jenkins: Jenkins is one of the most popular tools for CI. However, only
the basic features of Jenkins are used in this thesis. This tool allows to create
a separate server that can react to the changes made in the repository and then
build, test, and return a result if integration manipulations were successful but
for this purpose, a real server has to be established but not the local one. That
is why the microservices integration process was completed by manual forcing
Jenkins to build and run the “maven test” command.

Each item checks out the common Git repository which contains all mi-
croservices and runs the build and testing process of the particular microser-
vice. The dashboard of the configured Jenkins build and test results of indi-
vidual microservices is shown in Figure 6.8.

The basic Jenkins functionality is used to build and run tests processes of
particular microservices. However, the real use of such CI tool should look
a little differently. First of all, Jenkins has to be running on some server to
be able to react to the changes pushed to the repository as Jenkins usually
receives a notification from a Git hosting environment as GitHub. Another
useful feature which can be applied in the future is called the Jenkins pipeline.
Essentially it is a set of plugins used for executing commands for delivering
the code from the repository environment to the final stage (QA environment,
production environment) [29] which usually reacts to a “push” to a repository
and execute predefined processes (build, test, etc.).
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Figure 6.8: Jenkins dashboard

6.4.3 Performance testing
As part of the thesis, performance tests have been completed. The specifi-
cation of this type of test is called stress testing which approach lies in the
unreal loading the system [30]. In the case of the advertising server applica-
tion, the performance test was ensured by sending an enormous number of
requests through the API Gateway service to the catalog microservice.

The strategy for the stress performance testing is to detect the critical
number of requests in which microservices are available to process and to
define future modifications for the system scalability. The main parameters
for executing such tests are the number of requests and the Ramp-Up Period
which defines the period for sending all requests. For the first test, the number
of calls to the microservice is 500 and the Ramp-Up Period is 3 seconds. The
JMeter has the ability to execute such tests and to demonstrate results in
a table see Figure 6.9. After inspecting the result of the testing, the successful
outcome has been detected.

After such a result the more serious load process can be performed. The
new number of requests is 10000 and the Ramp-Up Period stays the same
(3 seconds). The result clearly illustrates that the capabilities of the service
are not enough for processing such a high number of calls see Figure 6.10
However, almost all requests were completed and according to several tests the
maximum number of calls for successful processing was determined as 4000.

Nevertheless, microservices can be duplicated as well as data sources can
be modified for processing a higher amount of requests. The API Gateway
can implement the load balancing logic as well as the discovery server. How-
ever such adjustments are not realized in the scope of this thesis but can be
performed in the case that the system will be extended by a front-end client
and the demand for scalability would be detected in the future.
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Figure 6.9: JMeter success result table
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Figure 6.10: JMeter fail result table
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Conclusion

In the scope of this thesis, the complete research of the microservice architec-
ture was performed. Many concepts and patterns of such an approach have
been demonstrated and a wide determination of the idea of a distributed in-
formation system was presented. Moreover, the real application development
process was realized and tools used during this process were shown as well.

The thesis consists of 2 big components. The aim of the first one is to
present different approaches in a theoretical manner. This part describes con-
cepts of the microservice architecture in a quite fundamental way, however,
some techniques were not explained because of their hugeness. One of them
is the fallback strategy problem which is considered to be extremely intrigu-
ing and not even been solved in many companies that use the microservice
approach.

The second part of the thesis is explaining the advertising server devel-
opment process. The final results of testing demonstrated the ability of this
project to be immediately used in the production in case that a frontend
client would be provided. Even the performance modifications were explained
what makes it possible to use the backend in the highly loaded system after
providing some adjustments.

The thesis is considered to fulfill all requirements established at the be-
ginning. Nevertheless, the final opinion regarding applying the microservice
architecture in the real world is not so univocal. The approach chosen by
a company or a group of developers about the application architecture has to
be elected after performing some analysis and after realizing requirements and
potential future evolutionary processes.
