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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo bez výhrad splněno. Zadání považuji za náročnější, protože obsahovalo jak rozsáhlou teoretickou část, tak
byla vyžadována i implementace, která měla prokázat výsledky analýzy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 91 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Struktura textu práce je velmi dobře rozvržena. Velmi kladně hodnotím porovnání různých architektur systémů. Práce
obsahuje dostatek kvalitních zdrojů, kterých dovolím si konstatovat není v rámci tématu mikro služeb velké množství.
Písemná část neobsahuje žádné větší formální, či stylistické nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 82 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část práce není příliš rozsáhlá, přesto implementace splňuje všechny požadavky zadání. Za povedené považuji
provedené testování výsledného řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce považuji za velmi zdařilý základ pro další rozvoj, což bylo cílem této práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a aktivně. Nemám absolutně žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor odvedl velmi dobrou práci a provedl výbornou analýzu tvorby systému pomocí architektury mikro služeb. Na základě
této analýzy byla provedena praktická implementace, která bude dále rozvíjena.

Podpis vedoucího práce: